## DE CONSERVANDA

austera qualitas, in quibusdam uerò dulcis, in nōnulis autē acida exuperat. Quin etiam ipsorum dulcia ea, quæ nondū cōcta sunt, ac matura, quædam admodum sunt acerba, quædam similiter moris acida. Sed in moris immaturis acida qualitas acerbam exuperat, in cerasijs nō semper. Ergo quæ dulciora sunt, magis quæ in testinis sunt, subducunt, sed minus grata stomacho sunt. Contra austera. Quæcunq; uero acida sunt, ea pituitosis excrementosisq; stomachis sunt apta. Si quidem austeris magis deficcant, & nō nihil ēt incidūt. Porro ipsius arboris gummi communē oībus viscosis & mordacitatis expertib; medicaminibus facultatē obtinet, & ad arterias exasperatas accommoda est. Propriē autē, si quidem, quod quidam subscribunt, uerum est, calculis vexatos adiuuat. Nam sic illi tenuium partium inesset facultas quædam. Hæc ille. Plura Dioscorides libr. 1. c. 129. Plinius libr. 15. c. 15. & Simeon Sethi in Syntagmate.

*De prunis. Cap. XLI.*

**F** Rigida sunt, laxant, multum profunt tibi pruna.

*Prima.* Duæ prunorum facultates hic referuntur. Ac prior quidē, quod corpus mediocriter refrigerent. Dulcia. n. (quemadmo-

admodum libr. 2. de medi. simp. purgã. c. 19. à Mesue scribitur) calido frigido temperata, aut paulo frigidiora: humida ordine 2. μέσα. i. dulcacida, frigida principio secundi. Oīa tñ refrigerant. Quare Lusitani, qui calidã incolūt regionē, carniū suarū cocturæ pruna plerunq; immiscent, & potissimum Damascena. Posterior uero, & aluum moueant: Et hoc Galenus quidē lib. 2. de ali. facul. c. 31. ita scribens cōfirmat. Corpori, inquit, ex hoc fructu minimū alimēti accedit: utilis tñ est iis, quibus propositū est, ventrem mediocriter humectare ac refrigerare. Ipsum. n. cū humiditatis, rum lentoris sui gratia subducit. Quod certe de maturis intelligendum: cruda. n. quē admodum Auicenna testatur, nō parū adstrictionis præseferunt. Et quanquā posterior hæc prunorum facultates, nō secus atq; prior etiã, Damascenis ferè attribuitur, Armenis tñ potius adscribenda erat, vt quæ, Auicenna & Mesue testib. præterea cætera magis alteriēt, largiusq; soluant, V sui vero maximè sunt maturæ immatura minus. Optima aut inter ipsa, & humanæ naturæ conuenientissima sunt oblonga, carne cum dura tum exigua, siccitate nonnulla participantia, cortice exteriori tenui, sapore non prorsus dulcia, sed μέσα, idest, dulcacida, qualia Damascena cum primis habentur.

## DE CONSERVANDA

eur. Hæc. n. mediocriter humectât ac re-  
 frigerant. Multa porrò & uaria pruno-  
 rum genera reperiuntur, non oïum in  
 usus approbat: Et ex ipsis agrestia quæ  
 dam parua, dura, acerbaq; & cibo inui-  
 cunda, Galeno ᾱ γ̄ρισιοκοκκιμυλλα, vulgo  
 prunecola siue prunula nominantur. Ger-  
 manicè *Sleen*. Horū fructus, inquit Ga-  
 lenus lib. 7. de sump. medic. facult. cap.  
 25. euidenter astrictorius est, ventrēq;  
 sistit. Quo fit, ut aquam nonnulli uentri-  
 sistendo accommodatissimam inde eli-  
 ciant. Cæterum pruna, quæ uentris sub-  
 ducendi gratia sumuntur, in aqua frigi-  
 da priusq; ingerantur, aliquandiu præ-  
 maceranda sunt. Ita nanq; præparata  
 magis tum humectat, tum refrigerant,  
 adeoq; ad appetentiã, quæ collapsa fue-  
 rit, excitandam, & ad flauam præterea  
 bilem, quæ in uentre habetur, detergen-  
 dã ac subducendã accommodatiora sũt:  
 Quare biliosis etiam non solum febrib.  
 sed alijs quoq; morbis salubria reddun-  
 tur. Pruna recentia atque humida siccis  
 ualētius quidē alterât, sed excrementi-  
 tium magis & peioris succi corpori præ-  
 bent alimentum, Sicce uerò non solum  
 ad nutritionem accommodiora sunt, ue-  
 rum magis et magis corroborat. Quæ de  
 prunis hoc loco diximus, idē de cerasis  
 quoq; aliquot intelligi pōt, sed horū hu-  
 miditas q̄ illorū subtilior ac minus læta  
 effi.

est: quo sic, at minus etiã alant. De pru-  
nis Dioscorides lib. I. c. 137. Galenus &  
Mesues locis paulò ante citatis, & Aui-  
cena lib. 2. Cano. cap. 541.

¶ De persicis, racemis, & passulis. C. XLII.

**P**ersica cum musto vobis datur  
ordine iusto

Sumere, sic est mos nucibus so-  
ciando racemos.

Passula non spleni, tussi valet, est  
bona reni.

Duo præcepta cum primis hoc loco  
traduntur.

Ac primū quidē, vt mustum cū persi-  
cis bibatur, aut sane persica simul cū mu-  
sto exhibeantur. Mustū namq; calfacit  
admodū, ebullitionemq; in corpore ef-  
ficat, sed persica ebullitionē hanc atque  
calfactionem frigiditate sua cohibent  
& moderantur. Contrā verò persicis, cū  
vehementius refrigerent, meritò adhi-  
betur mustum, quippe quod frigiditatē  
eorum, ne ventriculo noxā inferant, ca-  
lore suo facile mitiget, ac temperet. De  
persicis suprā cap. 7.

**S E C V N D V M** verò, vt vuarum ra-  
cemi cum nucibus edantur: quod de ar-  
dis potissimum & antiquis nucibus in-

**N** s telligen

DE CONSERVANDA

telligendū est: virides etenim ac humi-  
de p se salubres cēsent. Antiquæ verò &  
aridæ excellenter siccāt adeoq; ob oleo-  
sam suā qualitātē prōptē in corporib. ac-  
cendunt. Iure igit̄ vuarū recemi cū ipsis  
mandēdi veniunt, vt q̄ exiccationi atq;  
inflammationi humiditate sua resistāt.  
De nucibus copiose supra cap. 13.

TERTIO deinde versu tradit̄ passu-  
las siue vuas passas lieni afficere. Ipsum  
enim cōi ratione dulciū oīum obstruūt  
atq; lædunt. Hinc Galenus in libro de  
attenuante diēta cap. 9. in eum modum  
scriptum reliquit: Vuæ passæ si non sint  
adstringentes, lieni quidem & hepatis tu-  
mentibus non conducunt: thoraci tñ. ac  
pulmonis affectibus cōducunt. Renibus  
etiam conferunt, eos. n. lauant & abster-  
gent, vrinamq; cient. Renes nanq; mul-  
ta ad ipsos deriuata humiditate mūdantur.  
Sed de his quoq; suprā cap. 9.

De ficibus. Cap. XLIII.

SCrophæ, tumor, glandes, ficus  
cataplasmate cedunt.

Iunge papauer ei, contracta foris  
trahit ossa

Hic quæ ficuum cataplasmatibus modo  
impositarum facultates referuntur: Ac  
prior quidem, quæ cum aqua siue alio  
quopiam conueniunt lique decoctæ  
humiditate

humidæq; impositæ, scrophulas, glâdes atque tumores discutiant. Per scrophulas verò, quæadmodum doctissimè à Iano Cornario in c. 8. lib. 1. Macrè scribit, Latinis nō recepto adeò uocabulo, strumæ intelliguntur. Vt aut ex Græca uoce factum esse. Sicut. n. Græci *χοιραδες* appellant, quas nos strumas dicimus, sic uisum fuit huic, qui primus scophas appellauit eos glandularū circa collum ac guttur tumores, Græca uocis etymo exprimere, *χοιραδες* em̄ ἀπὸ τῶν χοίρων appellatæ sunt, hoc est, à porcis ac suis, Vel quod, Auicē. 3. 4. tract. 2. ca. 9. teste, ob edacitatē haud raro circa hoc animal reperiantur, uel quod earū figura porcis plurimū adsimile. Per Glandes accipiendus hoc loco abscessus, ut Guidonī Cauliaco placet utcunq; mollis, vnicus, mobilis, & separatus à partibus circuniacētibus, in emunctorijs plurimq; nascēs. Vulgo *Hagedrusen*, è glandis forma, quā præferre vī nomen claturam accepit Lege lo. Tagaultiū lib. 1. instituit. chiru. c. 13. Porro per tumores qualibet inflationes in quauis corporis parte exortæ intelligi possunt. His em̄ omnibus curandis ac maturandis ficus in aqua cum momēro aceti, ut penetrationē earum adiuuet, decoquēdæ sunt, donec mollescāt: mox liquore per colū trāsuso ficus ipsæ in mortario contū-

DE CONSERVANDA

dēde, ac cum eodem rursus cataplasma informandum Cataplasma autē propriè medicamentū vocat̄, q̄ ē plātis uiridib. contusis, relijsdem ad mollitudinē vsq; in decoctis componitur, id q̄ innuitur etiam vulgato versiculo.

*Tunc cataplasma facis, cum succum ponis  
& herbam.*

Posterior verò facultas: quod cū papauere impositę ficus fracta extrahatur ossa. Quæ sanè loco erraticum illud papauer intelligendum est, quod in aruis passim nascitur, flore rufo, & capite pollicaris unguis magnitudine. Pueri in Scholis, ἐγκαισόν. i. atramentum librariū ex contritis florū folijs conficere solent. Germanice, *Klapper osi Koren rooset* Dioscorides. lib. 1. c. 145. de folijs eius priuatim testimoniū p̄bet, q̄ cū ficibus cataplasmatibus modo imposita ad extrahendū ossa fracta cōducāt. Sed adscribā ipsius uerba *Ἐναγούσι δε οἱ ὀλιυθοὶ καὶ ὄσα ἄν μή κωμοσ ἀγρίας φύλλοις.* i. grossi cū syluest. papaueris folijs ossa extrahūt.

Vermiculos veneremque facit, sed  
culibet obstat.

Duo hic traduntur effectus ficuum.

*P R I M O*, nanq; ex largiore ipsarum vsu pediculorum multitudo prouenit. Quod de ijs potissimū intelligendū est, quæ, ut refert Gale. lib. 2. de alim. facult.

cap. 8.

cap. 8. & post hunc Auicenn. 2. can. cap. 283. maturę prius ac sicce sunt quando quidē sanguinem non admodum bonum, sudoremque multum gignunt, de inde verò ad venerem irritant. Excrementitię. n. sunt, & inflationes pariunt, quibus virga erigitur, & uenerę roborantur vires. Plura supra. cap. 9.

¶ De mespilis. cap. XLIIII.

**M**ultiplicant mictum, ventrē dant mespila strictum.

Mespila dura placent, sed mollia sunt meliora.

Duę mespilorum vtilitates hoc loco recēsentur: Vna quidem, quod mictum siue vrinam multiplicent atque augeāt. Quod certē non primò, & per se ac propria sui ratione efficiunt, sed ex accidenti. Fæces. n. cōprimendo indurant, quo fit, vt ventris humor ad vesicā distribuat. Quinetiā ratio adsignari pōt similis illi, q̄ est apud Hipocratē aph. libr. 4. apho. 83. Mictio noctu plurima facta paruam significat deiectionem. Qm̄, inquit philothæus. multa & magis conferta distributio facta est in iocinore, & alio diriuata est materia, ideo multę vrinę fluxerūt, parū autē stercoris: & è cōuerso, si multa stercoris deiectio fiat pauca erit vrinarū excretio, eadē de causa.

*Mespilorum vtilitates duę.*

*Mictio nocturna.*

DE CONSERVANDA

causa, nam parua distributio facta est, & ideo est parum urine, multa aut per ster-  
cus deiectione, quoniam in uentriculo maneat  
humidum. Altera uero, quae uentrem deti-  
neant, idque praestans, maximè qualitatibus  
ratione, quae inest ipsis acerbata admodum  
& styptica. Ex quo inferunt hoc loco, me-  
spila dura placere, quippe quae ob adstri-  
ctionem aluo, fluenti in cibo accommo-  
datissimè exhibeantur, sed mollia esse  
meliora, ut quae magis nutriant, & aluum  
minus sistant. Illud porro neminem la-  
tere debet, omnibus huiusmodi par-  
tè uescendum esse, non aut affluenter,  
ut pyris, persicis, ficibus, uuis, & simili-  
bus. Nullo enim ipsorum ut alimento,  
sed ut medicamento potius indigemus.  
Quod satis quidem colligitur ex sapo-  
ris acerbitate, & duritiæ substantiæ, ut  
quae extra hoc quod serò in arbore maturi-  
tatè consequantur, minus etiam quam ut edi-  
queant, mollescant. Atque hac sanè de  
causa, priusquam edantur, reponi solent  
donec emolliantur. Sic enim quam plu-  
rimum ex acerbitate & stypticitate amit-  
tunt, & in cibo suauiora fiunt.